1

会 議 録

会 議 名 称 飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会（第１回）

開 催 日 時 令和 6 年 7 月 25 日（木）14：00～15：15

開 催 場 所 飯塚市役所 6F 教育委員会会議室

参 加 者

【出席委員】

嶋田委員、猿渡委員、北﨑委員、服部委員、松岡委員、青木委員、

谷口委員、有竹委員、中村委員、今林委員、小西委員

【出席委員】

伊藤委員、長濱委員、山根委員、大田委員

【事務局】

桑原教育長、山田教育部長、学校教育課：岡松主幹、平田補佐、日高係長、

原主査、柴田

会 議 内 容

1 委嘱状・任命状交付

〔事務局説明〕

委嘱状、任命状の交付

2 教育長挨拶

〔桑原教育長より挨拶〕

3 飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会の設置に関する要綱

〔事務局説明〕

資料１の説明、確認

４ 飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会名簿、委員長・副委員長の選任

〔事務局説明〕

資料２の説明、確認

委員、事務局の自己紹介を挟み、委員長、副委員長の選任ついて協議

委員長：猿渡委員、副委員長：谷口委員を互選により決定

５ 飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会 第１回会議資料

〔事務局説明〕

資料３の説明（P22）

〔委員からの意見、質疑応答〕

 特になし

6 部活動地域移行児童・生徒・保護者・教員アンケート調査(案)

〔事務局説明〕

資料４の説明

2

〔委員からの意見、質疑応答〕

■アンケートの実施方法等について

（委員）

実施予定時期が 8 月頃となっているが、間に合うのか。

（事務局）

 案として提示したもので、実質的には本日の委員会審議後に調整が必要と

なってくるため、調査自体は９月以降になる予定。

（委員）

児童生徒向けのアンケートについては、回収率や児童生徒が設問を理解し、

適した回答を行うことを考慮した場合、児童生徒だけで回答させるのは困難

と思うので、学校の力を借り、教職員の協力のもと回答してもらったほうが

いいのでは。

（事務局）

 可能であればその形で実施したいので、今後、学校側（代表校長会等）へ

依頼をかけ協力を仰ぐ。

■設問内容等について

（委員）

○中学生向けアンケートについて

 ・問 4 中に問 3-4 と同様の質問を入れては（質問項目の追加）。

 ・問 6 関連で、設問文面の修正。

問 6-1 「学校部活動の～」→「中学校部活動の～」に（文字の追加）

問 6-2 「あなたは、学校部活動が中学校部活動ではなくなった場合～」

→「あなたは、学校部活動がなくなった場合～」に修正（文字の削除）

○小学生向けアンケートについて

・児童の理解促進の為、児童が中学生になったときに当事者になることを

想像できるような文面を追記しては。

○保護者向けアンケートについて

・特になし

○教職員向けアンケートについて

 ・チラシの修正（児童生徒のアンケート回答への協力依頼文面の修正）

（事務局）

上記事項については、提案に即した内容に修正を行う。

■その他関連意見として

（委員）

保護者が抱える地域移行に関する不安や疑問的な事柄、例えば高校進学時

での内申点への影響や、地域移行になった際の送迎に対する不安など、また、

中学校部活動に対する思いもあるのでは。こういった内容もアンケートで把

握できれば。

（事務局）

 先進自治体では、同様の疑問点などが出ているようで、市ＨＰ等で周知し

3

ており、本市も同様の措置をとっていく予定としている。今回のアンケート

その他の意見（自由記載）でも上がってくるのではないか。

7 その他

〔事務局説明〕

 市ホームページにおける地域移行に関するページの新設について

 進捗状況も含め本検討委員会や地域移行における情報提供として近日中に

掲載する旨、説明

会議資料

会議次第

【資料１】飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会の設置に関する要綱

【資料２】飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会 委員名簿

【資料３】飯塚市中学校部活動地域移行検討委員会 第１回会議資料

【資料４】部活動地域移行児童・生徒・保護者・教員アンケート(案)

配布物：基礎資料集

その他